
 

Mod. B – copia                                                                                                                  1/3 

 

DECRETO N.   34           DEL 07.02.2022      
 
 
OGGETTO: OCDPC 622/2019, O.C. N.4/2020. 
Lavori di ripristino e adeguamento delle difese della zona litoranea in corrispondenza della Busa di 
Tramontana. Importo complessivo € 900.000,00 – Progetto M0105 
CUP H85H20000030001 CIG: 8976830A74 
Aggiudicazione definitiva ed efficace 

NOTE PER LA TRASPARENZA:        

Il presente provvedimento dà efficacia alla proposta di aggiudicazione dell’intervento M0105 “Lavori 
di ripristino e adeguamento delle difese della zona litoranea in corrispondenza della Busa di 
Tramontana – Accordo Quadro” a favore della Ditta SOCIETA’ COOPERATIVA CONSORZIO 
CONTARINESE ESCAVI – TRASPORTI con sede in Taglio di Po (RO). 
 
Estremi dei principali documenti dell’istruttoria:   
Decreto n. 28 del 24.06.2021 del Soggetto Attuatore – Dirigente pro-tempore dell’U.O. Genio Civile 
di Rovigo di approvazione degli elaborati di accordo quadro e determina a contrarre. 
Proposta di aggiudicazione pubblicata nel sito della Regione del Veneto nella sezione “Bandi, Avvisi, 
Concorsi” in data 03/12/21. 

 

IL DIRETTORE 

DELL’ UNITÀ ORGANIZZATIVA GENIO CIVILE ROVIGO 

 
PREMESSO: 

- che a partire dal 12/11/2019 si sono succeduti eventi meteorologici eccezionali caratterizzati da 
abbondanti e violente precipitazioni, mareggiate e ripetute alte maree che hanno colpito l’intero 
territorio regionale; 

- che in particolare detti eventi hanno investito le coste con forti mareggiate, ma anche l’entroterra 
dove i principali corsi d’acqua hanno superato i livelli di guardia, minacciando la sicurezza del 
territorio e l’incolumità della popolazione, nonché causando danni ingentissimi al patrimonio 
pubblico e privato; 

- che con decreto n. 145 del 13/11/2019 il Presidente della Regione del Veneto ha dichiarato lo 
“stato di crisi” ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a), della L.R. n. 11/2001 a seguito degli eventi 
eccezionali sopra specificati; 

- che con Delibera del Consiglio dei Ministri in data 02/12/2019 è stato esteso lo stato di 
emergenza già dichiarato con delibera del 14/11/2019, al territorio delle Regioni Abruzzo, 
Basilicata, Calabria, Campania, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Liguria, Marche, 
Piemonte, Puglia, Toscana e Veneto; 

- che con Ordinanza n. 622/2019, del Capo del Dipartimento della Protezione Civile, sono stati 
nominati i Presidenti delle Regioni quali Commissari delegati per la realizzazione degli interventi 
necessari al superamento del contesto emergenziale in argomento; 

- che con Ordinanza Commissariale n.4 del 14/12/2020 sono stati approvati, nell’ambito del Piano 
degli interventi di cui al O.C.D.P.C 622/2019, gli elenchi degli interventi afferenti al settore 
Idrogeologico individuati nell’elenco B; 

- che in tale contesto risulta compreso l’intervento identificato al codice intervento D.Lgs 1/2018-
622-VE-131 – “Lavori di ripristino e adeguamento delle difese della zona litoranea in 
corrispondenza della Busa di Tramontana” di importo pari a € 900.000,00. 

 

marisa-pozzati
Evidenziato



Mod. B – copia                                                                                                                  2/3 

 

CONSIDERATO: 

- che con Decreto n. 28 del 24.06.2021 del Soggetto Attuatore – Dirigente pro-tempore dell’U.O. 
Genio Civile di Rovigo è stato approvato il progetto di accordo quadro e disposto la determina a 
contrarre; 

- che sono state invitate n. 10 imprese qualificate, categoria OG7, per la procedura negoziata per 
la conclusione di un accordo quadro, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) della Legge n. 120 
dell’11.09.2020 e s.m.i., utilizzando le deroghe di cui all’art. 3 della O.C.D.P.C. n. 622/2019, 
con l’aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 – bis del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

- che con verbale di gara del 02.12.2021 è stata proposta l’aggiudicazione per la conclusione di 
un accordo quadro dei lavori di ripristino e adeguamento delle difese della zona litoranea in 
corrispondenza della Busa di Tramontana all’impresa SOCIETA’ COOPERATIVA 
CONSORZIO CONTARINESE ESCAVI – TRASPORTI (omissis), che ha offerto il ribasso del 
5,450%; 

- che la proposta di aggiudicazione è stata pubblicata in data 03.12.2021 sul sito della Regione del 
Veneto nella sezione “Bandi, Avvisi, Concorsi” 

PRESO ATTO della regolare verifica dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. e richiesti nelle norme di gara; 
 
VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, n. 819 del 4 gennaio 2022, 
pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 11 del 15/01/2022, con la quale la Regione Veneto è stata 
individuata quale Amministrazione competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio delle 
funzioni del Commissario Delegato di cui all’art. 1, comma 1, dell’O.C.D.P.C. n. 622 del 17 dicembre 
2019, nel coordinamento degli interventi finalizzati al superamento del contesto di criticità 
determinatosi nel territorio regionale a seguito degli eccezionali eventi metereologici del mese di 
novembre 2019; 
 
PRESO ATTO che per le suddette finalità, il Direttore della Protezione Civile è stato individuato quale 
soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi contenuti nei Piani 
degli interventi di cui all’art. 1 dell’O.C.D.P.C. n. 622/2019, nonché delle eventuali rimodulazioni 
degli stessi, già formalmente approvate alla data di adozione della O.C.D.P.C.  n. 819/2022, a tal fine 
autorizzato ad utilizzare le risorse disponibili sulla Contabilità speciale n. 6178, aperta ai sensi della 
richiamata O.C.D.P.C. n. 622/2019, che viene conseguentemente al medesimo intestata fino al 
14/11/2023; 
 
VISTA la nota prot. n. 38293 del 27 gennaio 2022 con la quale il Direttore della Direzione Protezione 
Civile, Sicurezza e Polizia Locale, ha fornito alle Strutture regionali, già Soggetti Attuatori, coinvolte 
nell’ambito del contesto emergenziale in argomento, indicazioni in merito alle modalità di 
svolgimento, in via ordinaria, delle attività di rispettiva competenza; 

 

VISTA la L.R. n. 39/2001 e s.m.i.; 

VISTO il DLgs 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 120 dell’11.09.2020 e s.m.i; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri 02-12-2019;  

VISTA l’OCDPC n. 622 del 17-12-2019; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 4/2020; 

 

DECRETA 



Mod. B – copia                                                                                                                  3/3 

 

 
1. di dare atto che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante del presente 

provvedimento; 
2. di approvare la proposta di aggiudicazione e di riconoscere l’efficacia della stessa; 
3. di aggiudicare in via definitiva i lavori di ripristino e adeguamento delle difese della zona 

litoranea in corrispondenza della Busa di Tramontana, CUP H85H20000030001 CIG: 
8976830A74, all’impresa SOCIETA’ COOPERATIVA CONSORZIO CONTARINESE 
ESCAVI – TRASPORTI (omissis), che ha offerto il ribasso del 5,450%; 

4. di dare atto che i lavori suindicati, per un importo complessivo di €. 690.000,00 di cui €. 
680.000,00 per lavori ed €. 10.000,00 per oneri di sicurezza specifici non soggetti a ribasso 
d’asta, trovano copertura nella contabilità speciale n. 6178 intestata a “REGIONE DEL 
VENETO – Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale – C.F. 80007580279 – 
Codice Univoco Ufficio SA369Z”; 

5. che tali lavori saranno affidati all’impresa SOCIETA’ COOPERATIVA CONSORZIO 
CONTARINESE ESCAVI – TRASPORTI a mezzo di stipula di successivo contratto di 
accordo quadro salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, 
in applicazione di quanto previsto dall’O.C.D.P.C. n. 622/2019; 

6. di pubblicare integralmente il presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione del 
Veneto e nel sito Internet della Regione del Veneto. 

 
  Dott. Ing. Fabio Galiazzo 


